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Offene Bezirksmeisterschaft 2023  
Erwachsene und Jugend U12 – U18  

 

Die Bezirksmeisterschaften 2023 in der Stadthalle Hofgeismar am 24. und 25. Juni 
2023 verzeichneten mit insgesamt 84 Teilnehmern eine neue Rekordbeteiligung. Ge-
spielt wurden fünf Runden Schweizer-System mit einer Bedenkzeit von 1 Stunde + 30 
Sekunden pro Zug, was die Mindestbedenkzeit für eine DWZ-Auswertung ist. Die Aus-
gestaltung als offenes Turnier hat sich bewährt und führte zur Teilnahme von Spielern 
der Vereine aus Höxter, Göttingen und Marburg. 

Für die Verpflegung mit Kaffee, Kuchen 
und gekühlten Getränken war im Ein-
gangsbereich der Stadthalle gesorgt. Wei-
terhin gab es Sitzgelegenheiten zum Aus-
ruhen und ein Freischachfeld auf der Ter-
rasse. Im Untergeschoss standen Tische 
mit Schachbrettern zum Analysieren und 
Spielen zur Verfügung. 

Durch die zentrale Lage in der Innenstadt 
Hofgeismar standen eine Vielzahl von Ver-
pflegungsmöglichkeiten in der Fußgänger-
zone zur Verfügung. 

Gäste und „Kibitze“ waren willkommen 
und konnten den Spielverlauf beobachten. 
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Die Jugend U12 spielte im vorderen Be-
reich beim Eingang mit insgesamt 26 Teil-
nehmenden. Hier konnten alle fünf Run-
den am Samstag abgeschlossen werden. 
Die Kinder verhielten sich sehr diszipli-
niert und hielten die Turnierruhe ein.  

 

 

 

 

Die Jugend U14 – U18 spielte im linken 
Bereich in einer Gruppe mit insgesamt 23 
Teilnehmenden. Viele Spiele hatten ein 
sehr hohes Niveau und die Dauer der fünf 
Runden verlief im Wesentlichen parallel 
mit dem Open für die Erwachsenen 

 

 

 

 

 

Das Open wurde mit insgesamt 35 Teil-
nehmern im hinteren Bereich bei der 
Bühne gespielt. Mit Philipp Mester und 
Jannis Rödel (beide SVG CAISSA Kassel) 
haben sich zwei Jugendliche der U14 ent-
schieden, die Herausforderung im Open 
mit den Erwachsenen anzunehmen. Drei 
bezirksfremde Spieler aus den Vereinen in 
Höxter und Göttingen haben teilgenom-
men. Das Startgeld von insgesamt € 350,- 
wurde zu 100% als Preisgeld ausgeteilt. 

 

 

 



Bericht Open 
Mit 35 Spielern aus 13 teilnehmenden Vereinen war das Teilnehmerfeld breit aufge-
stellt. Leider haben im Open keine Frauen teilgenommen, so dass der Titel der Bezirks-
meisterin nicht vergeben werden konnte.  

Mit FM Markus Hahn (DWZ: 2328) und IM Uwe Kersten (DWZ 2202) war die Turnier-
spitze sehr stark besetzt. Im Turnierverlauf sollten sich einige Überraschungen bei den 
nominellen Favoriten ergeben. Seit 2021 besteht ein Kadertraining mit Uwe Kersten für 
die stärksten Jugendlichen des Bezirks. Die erzielten Fortschritte der Jugendlichen sind 
sehr beachtlich, wie die Ergebnisse des Opens und der Jugendmeisterschaften zeigen.  

In Runde 3 spielte Philipp Mester 
(U14) gegen Uwe Kersten. Philipp 
konnte seine sehr tiefe Eröffnungs-
vorbereitung erfolgreich umsetzen 
und einen Bauern gewinnen. Das 
Mittel- und Endspiel hat Philipp 
nach Auskunft seines Trainer Uwe 
Kersten sauber durchgespielt und 
die Partie verdient gewonnen! 

 

 

 

 

In Runde 4 spielte Veteran Klemens von 
Kiedrowski (TG Wehlheiden) gegen den nomi-
nellen Turnierfavoriten Markus Hahn, der seit 
diesem Jahr 1. Vorsitzender des SVG CAISSA 
Kassel ist.  

Die abgebildete Stellung zeigt das ausgehende 
Mittelspiel mit einer vorteilhaften Stellung für 
Klemens, in der er einen Bauern gewinnen 
kann. Auch die restliche Bedenkzeit sprach mit 
9 Minuten bei Klemens und nur noch 40 Se-
kunden bei Markus für einen Sieg gegen den 
Favoriten. 

Jedoch spielte die Nervosität einen Streich und 
nach der Einstellung eines Turms gab Klemens 
die Partie auf. 



 

In Runde 5 spielte Benjamin Grön 
(Schachfreunde Korbach und ehema-
liger Teilnehmer des Bezirkskaders) 
gegen seinen Trainer Uwe Kersten. 
Benjamin stand eher defensiv und 
musste den Angriff von Uwe abweh-
ren. Die abgebildete Stellung zeigt das 
entscheidende Turmopfer auf b2 von 
Uwe, was jedoch widerlegt werden 
konnte und somit zum Sieg von Ben-
jamin Grön geführt hat. 

 

 

Die Tabellen des Opens sind online einsehbar bei chess results und finden sich auch in 
der Anlage am Ende des Berichts. Die Siegerehrung durch Turnierleiter Felix Klein-
schmidt ergab folgende Ergebnisse: 

Platz 1 und Bezirksmeister 

FM Markus Hahn mit Pokal und Urkunde 
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Platz 2 

Benjamin Grön 

(Schachfreunde Korbach) 

 

 

 

 

 

 

 

Platz 3 

Philipp Mester (U14) 

(SVG CAISSA Kassel) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Platz 4  

Klemens von Kiedrowski 

(TG Wehlheiden) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Platz 7 – Bester Senior 65+ 

Achmat Salachov 

(SC Grauer Turm Fritzlar) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Bericht BJEM U14-U18 
Mit 23 Teilnehmenden aus sieben Vereinen war das Turnier sehr stark besetzt. Die Ju-
gendlichen spielten in einer Gruppe, da die Spielstärke in diesem Altersbereich relativ 
homogen ist. Die Schachfreunde Korbach stellten mit 11 Teilnehmenden die größte 
Gruppe. Erfreulich ist, dass zwei Mädchen erfolgreich in der Gruppe mithalten konnten. 
Viele Teilnehmer gehören dem Bezirkskader mit IM Uwe Kersten an. Ein Turnierfavorit 
war Theo Draude (DWZ 1629), der selbst noch der U12 angehöhrt, jedoch in der höhe-
ren Altersklasse angetreten ist. Die erfolgreichsten Spieler kamen von den Schachfreun-
den Korbach und dem Mündener SC.  

Die Vergabe der Titel und Pokale erfolgte nach der Reihenfolge im Gesamtklassement. 
Dadurch bekommt der erstplatzierte den U18-Pokal, auch wenn der Spieler noch einer 
jüngeren Altersklasse angehört. Entsprechend der weiteren Reihenfolgen im Gesamt-
klassement werden die übrigen freien Titel und Pokale vergeben. Für die teilnehmenden 
Mädchen gab es gesonderte Pokale und Titel. Die jeweiligen Sieger qualifizieren sich für 
die Teilnahme an dem Bezirkskadertraining mit IM Uwe Kersten. 

Nach Abschluss der fünf Runden hatten vier Spieler jeweils 4,0 Punkte erreichten, so 
dass die Buchholzwertung über die Reihenfolge entscheiden musste. Die Siegerehrung 
durch Sebastian Hild ergab folgende Ergebnisse: 

 

Platz 1 

Luc Göbel (U16) 

Bezirksmeister und Pokal U18 

(Schachfreunde Korbach) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Platz 2 

Almir Dacic (U14) 

Bezirksmeister und Pokal U16 

(Mündener SC) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Platz 3 

Theo Draude (U12) 

Bezirksmeister und Pokal U14 

(Schachfreunde Korbach) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Platz 9 

Viktoria Wiegand (U16) 

Bezirksmeisterin  
und Pokal U18 

(Schachfreunde Korbach) 

 

 

 

 

 

 

 

Platz 19 

Sofia Shmyhol (U16) 

Bezirksmeisterin  
und Pokal U16 

(Schachfreunde Korbach) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Bericht BJEM U12 
Die Einzelmeisterschaften der U12 wurden mit 26 Kindern, davon vier Mädchen, in ei-
ner Gruppe gespielt. Die überwältigende Mehrheit stellten die Schachfreunde Korbach 
mit 21 Kindern. Es haben auch jüngere Kinder der U10 und U8 an dem Turnier teilge-
nommen. Für diese jüngste Gruppe wird noch eine gesonderte Bezirksmeisterschaft 
nach den Sommerferien ausgetragen. 

Turnierfavoriten waren Martin Wu (DWZ: 1360, Schachfreunde Korbach) und Raphael 
Noll (DWZ: 1323, Schachklub Marburg). Raphael ist eigentlich auch Korbacher und 
kürzlich aufgrund eines Umzugs dem Schachklub Marburg beigetreten. In dem Spitzen-
duell Martin Wu gegen Raphael Noll in der fünften Runde konnte Raphael gegen seinen 
(ehemaligen) Vereinskammeraden Martin gewinnen und belegte mit 5,0 Punkten unge-
schlagen Platz 1. Der Pokal U12 und Titel Bezirksmeister U12 gingen an Martin, weil 
Raphael als Gastspieler nicht mehr dem Schachbezirk 1 Nordhessen angehört.  

Für alle Spielerinnen und Spieler der U12 gab es Urkunden und etwas Süßes  
von Haribo. 

Vorfreude bei der 
Preisverleihung: 

Die Spannung steigt! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Platz 1:  
Raphael Noll (rechts) 
(SK Marburg 1931) 

Platz 2: Martin Wu (links) 
Bezirksmeister  
und Pokal U12 
(Schachfreunde Korbach) 

Auf dem Foto halten beide 
„ Korbacher“ den Pokal 
gemeinsam. 

 

 

 

 

 

 

Platz 17 

Mira Sophie Schubert 

Bezirksmeisterin  

und Pokal U12/w 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Platz 14 

Leonidas Paroglou (U9) 

Bester „Nicht-Korbacher“  
vom ausrichtenden Verein 
Schachklub Hofgeismar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sebastian Hild 

Schachbezirk 1 Nordhessen 

Referent für Jugendschach 

 

Anlagen: Tabellen der drei Turniere 
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Final Ranking crosstable after 5 Rounds
Rk. Name Rtg FED 1.Rd 2.Rd 3.Rd 4.Rd 5.Rd Pts. TB1 TB2 TB3
1 FM Hahn Markus 2328 GER  14w1   5b1   6w1   4b1   3w1 5 0 5 2
2 Grön Benjamin 1916 GER  33b1  11w0  21b1  17w1   9w1 4 0 4 2
3 Mester Philipp 1869 GER  20w1  18b1   9w1   8b½   1b0 3,5 0 3 3
4 Von Kiedrowski Klemens 2041 GER  29b1   7w1  11b1   1w0   8b½ 3,5 0 3 3
5 Meise Jan 1759 GER  28b1   1w0  19b1  12w1   6b½ 3,5 0 3 3
6 Blaschke Henri Johannes 1916 GER  25w1  17b1   1b0  11w1   5w½ 3,5 0 3 2
7 Salachov Achmat 1668 GER  23w1   4b0  20w½  26b1  10w1 3,5 0 3 2
8 Wiktorczyk Michel 1839 GER  24b1  12w1  13b½   3w½   4w½ 3,5 0 2 2
9 IM Kersten Uwe 2202 GER  19b1  15w1   3b0  13w1   2b0 3 0 3 3
10 Flörke Jürgen 1742 GER  31b1  13w0  29b1  15w1   7b0 3 0 3 3
11 Liebert Frank 1641 GER  16w1   2b1   4w0   6b0  22w1 3 0 3 2
12 Jürgens Thomas 1592 GER  34w1   8b0  16w1   5b0  25w1 3 0 3 2
13 Braun Ingram 2047 GER  22w1  10b1   8w½   9b0  15w½ 3 0 2 2
14 Ferderer Albert 1567 GER   1b0  21w0  23b1  31w1  20b½ 2,5 0 2 3
15 Thiel Moritz 1746 GER  30w1   9b0  22w1  10b0  13b½ 2,5 0 2 3
16 Fakhouri Fakhr 0 GER  11b0  24w1  12b0  29w1  17b½ 2,5 0 2 3
17 Rödel Jannis 1664 GER  27b1   6w0  33b+   2b0  16w½ 2,5 0 2 2
18 Haan Andreas 1595 GER  35b1   3w0  28b1  21w½ 0 2,5 0 2 2
19 Fleischmann Theo 1554 GER   9w0  26b1   5w0  33b+  21b½ 2,5 0 2 2
20 Schulz Daniel 1461 GER   3b0  32w1   7b½  25b½  14w½ 2,5 0 1 3
21 Weigel Thomas 1806 GER  26w½  14b1   2w0  18b½  19w½ 2,5 0 1 2
22 Niemeyer Norbert 1539 GER  13b0  31w1  15b0  28w1  11b0 2 0 2 3
23 Unruh Hartmut 1195 GER   7b0  33w0  14w0  32b1  30w1 2 0 2 2
24 Pabst Olaf 1374 GER   8w0  16b0  25w0  34b1  31w1 2 0 2 2
25 Schmieder Wolfgang Ernst 1505 GER   6b0  27w½  24b1  20w½  12b0 2 0 1 3
26 Schmidt Ernst 1369 -  21b½  19w0  27b1   7w0  29b½ 2 0 1 3
27 Djahed Sohrab 0 GER  17w0  25b½  26w0  30b1  28w½ 2 0 1 2
28 Neumann Peter Eduard 1294 GER   5w0  34b1  18w0  22b0  27b½ 1,5 0 1 3
29 Pecher Karl 1517 GER   4w0  30b1  10w0  16b0  26w½ 1,5 0 1 2
30 Rasan Vladimir 1294 GER  15b0  29w0  32b1  27w0  23b0 1 0 1 3
31 Hild Georg 1282 GER  10w0  22b0  34w1  14b0  24b0 1 0 1 3
32 Rinas Alex 0 GER 0  20b0  30w0  23w0  34b1 1 0 1 2
33 Rother Wilfried 1493 GER   2w0  23b1  17w-  19w- 0 1 0 1 1
34 Konradt Alexander 0 -  12b0  28w0  31b0  24w0  32w0 0 0 0 2
35 Hait Victor 0 GER  18w0 0 0 0 0 0 0 0 0
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Starting rank
No. Name FideID FED Rtg Club/City
1 FM Hahn, Markus 24654647 GER 2328 SVG CAISSA Kassel
2 IM Kersten, Uwe 4615646 GER 2202 Sfr. Bad Emstal/Wolfhagen
3 Braun, Ingram 24657816 GER 2047 ESV Rot-Weiß Göttingen
4 Von Kiedrowski, Klemens 4638131 GER 2041 SAbt TG 1949 Wehlheiden
5 Blaschke, Henri Johannes 12995320 GER 1916 SK Vellmar 1950
6 Grön, Benjamin 16250559 GER 1916 SF Korbach
7 Mester, Philipp 34624902 GER 1869 SVG CAISSA Kassel
8 Wiktorczyk, Michel 16223110 GER 1839 Mündener SC von 1925
9 Weigel, Thomas GER 1806 Schachklub Baunatal 1963
10 Meise, Jan 12966967 GER 1759 Schach-Club Höxter
11 Thiel, Moritz 12937983 GER 1746 Mündener SC von 1925
12 Flörke, Jürgen GER 1742 Schachklub Baunatal 1963
13 Salachov, Achmat 34643087 GER 1668 SC Grauer Turm Fritzlar
14 Rödel, Jannis 34608834 GER 1664 SVG CAISSA Kassel
15 Liebert, Frank 24671282 GER 1641 SK Bad Sooden-Allendorf
16 Haan, Andreas 16231171 GER 1595 Sfr. Bad Emstal/Wolfhagen
17 Jürgens, Thomas 1271163 GER 1592 SF Korbach
18 Ferderer, Albert 34628207 GER 1567 SK Bad Sooden-Allendorf
19 Fleischmann, Theo 16260171 GER 1554 SVG CAISSA Kassel
20 Niemeyer, Norbert 24654825 GER 1539 Mündener SC von 1925
21 Pecher, Karl GER 1517 Schach-Club Höxter
22 Schmieder, Wolfgang Ernst 24619876 GER 1505 SK Hofgeismar
23 Rother, Wilfried 12956570 GER 1493 SK Vellmar 1950
24 Schulz, Daniel 16246918 GER 1461 SC Grauer Turm Fritzlar
25 Pabst, Olaf 24654833 GER 1374 SF Korbach
26 Schmidt, Ernst - 1369 SK Hofgeismar
27 Neumann, Peter Eduard 12956791 GER 1294 SAbt TG 1949 Wehlheiden
28 Rasan, Vladimir 16289595 GER 1294 Mündener SC von 1925
29 Hild, Georg GER 1282 SK Hofgeismar
30 Unruh, Hartmut 12945420 GER 1195 SF Korbach
31 Djahed, Sohrab GER 0 SK Hofgeismar
32 Fakhouri, Fakhr GER 0 SF Korbach
33 Hait, Victor GER 0 Hofgeismar
34 Konradt, Alexander - 0 SK Hofgeismar
35 Rinas, Alex GER 0 KSK
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